A decisão de 1º Grau julgou desaprovadas as contas de Dulce Maciel Pinto da 

Cunha, candidata a prefeita do município de Satubinha/MA, com fulcro no art. 30, III, 

da Lei nº 9504/97 c/c o art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019; com imposição 

de recolhimento ao Tesouro Nacional no valor de R$ 51.805,50 (cinquenta e um mil 

oitocentos e cinco reais e cinquenta centavos). 

11. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600432-06.2024.6.10.0013 
PROCEDÊNCIA: BACABAL – 13ª ZONA ELEITORAL 
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATO A 
VEREADOR - ELEIÇÕES 2024 
RECORRENTE: JOSÉ WILLIAM FERREIRA DA SILVA

[...]

desaprovação das contas. 
A decisão de 1º Grau desaprovou as contas dos recorrentes relativas às eleições de 
2024, com fundamento no artigo 74, inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, 
determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor total de R$ 188.279,00 
(cento e oitenta e oito mil, duzentos e setenta e nove reais). 

KLAYTON NOBORU PASSOS NISHIWAKI 
Diretor-Geral